АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии  с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Кировской области от  16.03.2007   № 88/117 «О проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Кировской области»  и в целях совершенствования координации деятельности эвакуационных органов Речного сельского поселения на случай чрезвычайных ситуаций  администрация Речного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях  природного и техногенного характера на территории Речного сельского поселения.  Прилагается.

          2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации

Речного сельского поселения             А.В. Панкратов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Речного сельского поселения

от 01.04.2014  № 31
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории
Речного сельского поселения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок планирования, организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Речного сельского поселения (далее – эвакомероприятия).

Эвакомероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно и осуществляются при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время.

Эвакомероприятия включают в себя следующие понятия:

а)  зона временного отселения – территория, откуда при угрозе или во время возникновения чрезвычайной ситуации эвакуируется или временно выселяется население в целях его безопасности;

б)  жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях – комплекс экономических, организационных, инженерно – технических и социальных мероприятий, обеспечивающих создание и поддержание минимальных условий, необходимых для сохранения и поддержания жизни, здоровья и работоспособности людей во время осуществления эвакуации на ее маршрутах и в местах размещения эвакуированных.

2. Руководство эвакомероприятиями осуществляет глава администрации поселения через комиссию по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Речного сельского поселения (далее - комиссия по чрезвычайным ситуациям)  и приёмная эвакуационная комиссия (далее – эвакоприемная комиссия).

Контроль за проведением эвакомероприятий  осуществляет глава администрации  сельского поселения.

3. Непосредственно организацию и проведение эвакомероприятий осуществляют  следующие  эвакуационные органы (далее - эвакоорганы):

эвакоприемная комиссия;

приемные эвакуационные пункты.

Эвакоприемная комиссия является органом администрации сельского поселения.  Она несет полную ответственность за выполнение всего комплекса эвакомероприятий.  Возглавляют   комиссию лица на уровне заместителя главы
2

администрации,   руководителей   предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности.

4. Деятельность эвакоорганов включает планирование, подготовку и непосредственно проведение эвакомероприятий.

В зависимости от обстановки устанавливаются режимы функционирования эвакоорганов:

4.1. Режим повседневной деятельности – функционирование в мирное время при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при  отсутствии эпидемии, ведении  долгосрочных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий.

4.2. Режим повышенной готовности – ухудшение производственно-промышленной, радиационной, химической, эпидемиологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановки, прогнозирование возможного возникновения чрезвычайной ситуации и угроза начала военных действий.

4.3. Чрезвычайный режим – функционирование при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время.

Решение о введении того или иного режима функционирования эвакоорганов применяется соответствующими органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с учетом конкретной обстановки.

При аварии  сильно действующими ядовитыми  веществами на объекте или на транспорте экстренный вывод (вывоз) населения из зоны заражения и временное его размещение производится в оперативном порядке без развертывания эвакоорганов под руководством руководителей  предприятий, учреждений, организаций и  жилищных органов.

Решение на проведение эвакуации населения принимается комиссией по чрезвычайным ситуациям.

5. Основными мероприятиями, осуществляемыми при функционировании эвакоорганов в различных режимах, являются:

5.1. При режиме повседневной деятельности:

5.1.1. Разработка плана проведения эвакомероприятий.

5.1.2. Учет населения, попадающего в опасные зоны при возникновении чрезвычайных ситуаций.

5.1.3.  Организация взаимодействия всех органов, участвующих в проведении эвакуационных мероприятий  и обеспечивающих их проведение.

5.1.4. Совершенствование подготовки эвакоорганов, транспорта к приему эвакуированного населения (далее – эваконаселение) в чрезвычайных ситуациях.

5.2. В режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций):

5.2.1. Приведение в готовность эвакоприемной комиссии.

5.2.2. Уточнение  категорий и численности населения, порядка и способов эвакуации населения.

5.2.3. Подготовка к развертыванию пунктов временного размещения и длительного проживания эваконаселения.

3

          5.2.4. Уточнение численности и подготовка транспортных средств для перевозки людей.

5.2.5. Уточнение  с  эвакоприемной  комиссией  планов приема размещения и жизнеобеспечения населения.

5.3. В режиме чрезвычайной ситуации (при  возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации):

5.3.1. Организация контроля за работой эвакоорганов и служб, обеспечивающих прием эваконаселения, согласно плана проведения эвакомероприятий.

5.3.2. Организация информации населения об обстановке в местах размещения.

5.3.3. Контроль за ходом и проведением эвакомероприятий на местах, учета прибывающего населения согласно плана проведения эвакомероприятий.

5.3.4. Поддержание связи с эвакоорганами на местах, обеспечение транспортом.

5.3.5. Организация работ по жизнеобеспечению населения в местах размещения.

______________
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2014  № 31

п.Речной

О проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Речного сельского поселения